Calore verò Febrili jam ingruente, potius debicibus, isque admodum quietus, atque in loco tenebrioso eligendus est, ubi stragulis *Eger* cooperiendas est; sed non nimis; ut somnis conciliari, atque inde fervor sanguinis, ac incendium infernum ab expansione spirituum ortum, temperari queat, & consequenter dolores spasmodici in capite, reliquaque partibus, cum aliis id genus symptomatis ab explosivo statu spirituum oriri solitis, preventiantur. Quo pacto, paucarum horarum spatio, ab ipsis naturæ viribus hocce veneno quadantens debellato atque curato, Paroxysmus quam citissime sudoribus subsequentibus sponte finitur; Calore febri sensim prius decrecente, prout eis fomes subtrahebatur.

Pharmaceuticam partem quod spectat; durante paroxysmo, modo expansio spirituum

rituum ritè se habeat, neque vel excessu vel defectu pectet, nullum remedium officinale indicatur, nisi quòd ad spiritus resocillandos, fermentum ventriculi confortandum, & calorem sanguinis temperandum, *Julapium Cordiale* temperatum concedatur ad libitum sumendum, quem in usum, sequens aut aliud simile ego praescribere soleo. R. *Aqua. Card. Ceras. nigr. à ʒ. v. Cinnam. bord. Menstr. Epidem. à ʒ. j. Salis Absynthij. Syr. è Limon. vel Caryoph. ʒ. M. F. Julap.*

Ab Emeticis, utut lenioribus, à *Catharticis* licet benignis, uti *Decocto amaro*, ^{cotum &} *Mannà*, &c. vel ab *Enematis* ipsis, hoc tempore officiosè, atque sine urgenti Indicatione ministratis, multum detrimenti pati solet *Eger*, si vita ipsa non exinde in subitum disserim adducatur. Instante *Crisi*, sine evidente ratione nil arte molendum est; ne Natura inde interturbetur; præterea cum fermento ventriculi & Intestinorum veneno activo imbuantur, si à pharmaco levissimo vel enemate eam stimulari contigerit, quā enormes evacuationes, cum magnā & periculosa virium jacturā, inexpectatō insequi quotidiū conficipimus?

Nec minus Vene-sectio, præstertim in primo insultu paroxysmi, priusquam Sp. ritus fese libere expandant, perperam celebrata,

lebrata, Spiritus labefactando, venenatum somitem ad lethalem usque gradum statim exaltare solet: aut saltem *Febrēm Intermittentem* in *Continuam*, si non *Malig-nam* cum dirissimi symptomaticis in genere nervoso sociatam mutat. Idem non raro in praxi observare licet, ubi à Naturā ipsa imaginē *Hæmorrhagia* in primo paroxysmi insultu contingunt.

De Diaphoreticis, praesertim *Opiata reticorum* (qualia sunt *Iberiaca Mithridatum*, *Dium incom-afcordum*, &c.) sicuti sub finem paroxysmi exhibiti, absque manifestā Indicatione, nihil ad curationem promovendam conducere observantur; ita in primo insulto Spiritus prapropterè agitando, atque inter turbando, Naturam in maximas, si non lethales angustias inducere solent, à quibus Spiritus prius confusi difficulter admodum sese liberare queant. Veūm *Opiata*, iustum spirituum expansionem praepediendo, indequē gradum veneni deleterium multū promovendo, paroxysmum *Febris Intermittens* legitimū haud raro in funestam *Applexiam*, vel *Cōmā*, vel alium aliquem peracutum & lethalem morbum convertunt. Hoc pacto celeberrimus ille vir *Andreas Mervill* cum magno Reipub. (praesertim literariæ) detrimento (ex ignorantia Medici sensis atque superciliosi, cui in more erat contra

Corticem

Corticem Peruvianam, quasi communem pestem, immaniter ubique debacchari) & vivis ante diem sublatu fuit. Siquidem, postquam absque evidenti aliquā Indicatione, in intervallo, post tertium paroxysmum *Febris Tertiane* legitimā, præparationis gratiā (uti omnia methodice fieri viderentur) sanguis ab Āger exāte propecto, post enematis rejectionem, liberè extractus fuisset, & in subsequenti intervallo, Alvis decocto amaro subducta, & paulo ante tertium paroxysmum *Emeticum* propinatum; Hoc modo strata via, sub initium paroxysmi subfecuturi exhibebatur magnum *Febrisugum*, hæfustus scil. ex *Aquā Therizali*, &c. Āger stragulis opertus, vel potius sepultus jussu medici, ad formum & sudores sese componebat; ut saltem *Alorem* & *Hororem* primum infusulum paroxysmi comitari solitus evitaret, & brevi, somno profundissimo & sudoribus colliquatibus correptus, spatio horarum xxiv, tempore paroxysmi, *Appletice* periret. Qui tamen ex uncia una *Corticis Peruvian* ritè ministrata (uti ego medico hanc historiam fronde sati perficitā narranti excandescens regerebam) spatio xxiv horarum Orci & morbi fauces facile evaseret. Ob talēm praxin Mulierculæ reprehendendæ sunt, & acriter corripondet, multò magis Medici &

Philosophi, quos oportet nihil Empirice, nihil absque urgente ratione, multò minus contra rationem & manifestam Indicationem praescribere.

Febris-
gum non est quodcumque *Febrifugum* tempore paroxysmi propinandum est, sed in *Intervallis*, (modò ea sint satis protensa, cōquae nomine ad *Febrifugi* ingestionem accommodata) Nam durante vigore veneni, vires *Antidotis* à fermento ventriculi venenato plurimum fractæ, haud liberè sele explicare possunt, & totis viribus in hostem insurgere; sicut in *Intervallis* paroxysmorum (in quibus venenum imbellè est, & sine viribus delitescit) & possunt & solent. Præterea cum liquor glandulosus, in ventriculū, cibi fermentandi gratia, continuo depositus, è māsa sanguinis venenatā secernatur; necesse est *Ægritudinem*, *Nauseam*, *Vomitionem* vel *fluxum* alvī econiam ventriculi eisque subvertere, ut *Ager* nutrimentum tenuissimum vel deglutire non possit, vel illico suadū aut deorsum rejicit; multò minus remedium officinale amarum, & formā ac quantitate, æquē ac sapore ingratum. Imo saepe obseruatū est, quod ii qui lubentissime in paroxysmorū intervallis *Corticem* deglutiunt, atque facile retinent, ingruente paroxysmo, sursum vel

vel deorsum eum semper rejiciant; unde iniquum videtur, *Ægros* tempore paroxysmi sarcinā morbosa plus satis pressos, absque urgente necessitate, amplius ingratī medicamentis plechi.

Sin vero, ob expansionem spirituum hoc tempore deficientem, aut nimis ex-
alatam, durante paroxysmo, Vita *Ægris* in discrimen adducatur, cū scilicet *Febris* ^{Quando} _{febris} ^{Intervallo} _{Intervi-} *tus cum* *symptoma-*
alterius *mori* *symptoma-*
citius *eadem* *methodi* *tractandus* *est*, *ac*
si *est* *Originalis*; ut ex *Orci* fauibus *Ager* quam citissimè liberetur; Postquam vero hæc nova symptomata cessent vel mitigentur, assidue atque copiose exhibendus est *Cortex Peruvianus*, seu aliqua alia (siqua sit) generosa *Antidotum Febrifuga*, quā vires veneni morbi frangantur, & paroxysmus futurus, vel saltem symptomata peregrina, præcaveri possint. v. g. Cū *Æger* funesto *Algore* correptus, quasi moribundus & languens per plures dies jacat, expansio spirituum quam citissimè calore multo externo, frictionibus duris, *Julapiis cordialibus*, *spirituosis*, *spirituum* & *salium* *volatilium* ^{Algore, quo} _{modo tra-}
repetitis *dostibus*, *frequentius* *Vescatoriis* *flammanū artificialem* in spiritibus *excidando* præ reliquis hæc conducunt) & quoquaque alio modo convenienti promovenda est.

*Coma &
Sudore
frigidi.*
Ubi vero (quod non raro accidit) à
misiōri veneno Spiritus non extinguantur,
venum totū paroxysmi tempore oppri-
mantur & languent, unde Äger *Coma-*
tosus evadit, & sudoribus *frigidis* perfun-
ditur, tanquam mox *lipothymicè*, ani-
mam efflatus; Indicantur *Julapia Hy-*
sterica, & *Cephalica* paulo calidiora, *Spi-*
ritus & *Salia Volatilia*, aliisque ejusmodi,
præsertim vero *Vesicatoria*, quæ ad quam-
cunque partem præterim vero ad totum
Caput applicata egregie conferunt.

Apoplexia
Quoties ob tonum cerebri & nervo-
rum peculiari modo debilem atque ad
obstructiones aptum, Spiritus veneno
morbifico percit, per nervos non trans-
mittantur, & sanguis, circuitu impedito,
in Cerebro stagnet, præter medicamenta
Cephalica Spirituosa & *Epispatica* prius
memorata, indicantur infuper *Plebotomia*
copiosa, sape repentina, &, si opus fuerit
in *Venâ Jugulari*; *Cucurbitulae* inter
scapus cum profundâ scarificatione, *Ster-*
nutatoria, &c. Remedia *Antapoplestica*.

Febris hæc Proteiformis, typum *Rheu-*
matismi, *Colicæ* ventriculi aut Intestino-
rum, *Choleræ* morbi, *Diarrhoeæ*, *Dysen-*
teria, Febris *Scarlatinae* *Erysipelarosa*,
&c. induit, ubi venenum morbificum
non valde deleterium est, & Spiritus ani-
males veneno irritati hoste longè supe-

riores.

Cap. VI. Indicationes Curativae. 101

riores. Cum igitur symptomata hæc
orientur à nimia spirituum elasticitate;
Vene-sedione, & *Opi* usū copioso & re-
petito, paroxysmi tempore, in ordinem
felicissime rediugatur; extra paroxysmos
vero, *Cortice Peruviano* cum *Opio* com-
mixto, venenum hisce symptomatis, &
eorum recrudescētia anam præbens, ra-
dictus tollitur.